7 Dederunt autem pecunias latomis et caementariis : cibum quoque et potum et oleum Sidoniis Tyriisque , ut deferrent ligna cedrina de Libano ad mare Ioppe , iuxta quod praeceperat Cyrus Rex Persarum eis.

8 Anno autem secundo adventus eorum ad Templum Dei in Ierusalem , mense secundo, coeperunt Zorobabel filius Salathiel , et Iosue filius Iosedec, et reliqui de fratribus eorum, Sacerdotes et Levitae , et omnes qui venerant de captivitate in Ierusalem , et constituerunt Levitas a viginti annis et supra, ut urgerent opus Domini.

9 Stetitque Iosue et filii eius et fratres eius , Cedmihel et filii eius , et filii Iuda , quasi vir unus , ut instarent super eos qui faciebant opus in Templo Dei : filii Henadad et filii eorum , et fratres eorum Levitae.

10 Fundato igitur a caementariis Templo Domini , steterunt Sacerdotes in ornatu suo cum tubis : et Levitae filii Asaph in cymbalis , ut laudarent Deum per manus David Regis Israël.

11 Et concinebant in hymnis , et confessione Domino : Quoniam bonus , quoniam in aeternum misericordia eius super Israël. Omnis quoque Populus vociferabatur clamore magno in lau-

7 Y dieron dinero a los canteros y albañiles : y asimismo de comer y de beber y acyete a los Sidónios ¹ y a los Tyrios , para que llevasen maderas de cedro del Líbano al mar de Jope , segun la orden que les habia dado Cyro Rey de los Persas.

8 Y el segundo año de su venida ² al Templo de Dios en Jerusalem , el mes segundo , Zorobabél hijo de Salathiel , y Josué hijo de Josedéc , y los otros hermanos suyos , Sacerdotes y Levitas , y todos los que habian venido del cautiverio a Jerusalem , dieron principio , y destinaron los Levitas de veinte años y arriba , para que apresurasen la obra del Señor.

9 Y asistió Josué y sus hijos y sus hermanos , Cedmihél y sus hijos , y los hijos de Judá , como un solo hombre , dando prisa a aquellos que trabajaban en la fábrica del Templo de Dios : los hijos de Henadád y los hijos de estos , y sus hermanos que eran Levitas.

10 Echados pues los cimientos al Templo del Señor por los albañiles , vinieron los Sacerdotes con sus divisas y trompetas : y los Levitas hijos de Asáph con cymbalos , para alabar a Dios ³ segun el uso de David Rey de Israël.

11 Y cantaban hymnos al Señor , y publicaban : Que es bueno , que su misericordia es eterna sobre Israël. Y todo el Pueblo levantaba al mismo tiempo su voz alabando al Señor , porque se ha-

¹ Como Salomón habia hecho. *III. Reg. v. 7. et II. Paralip. II. 15. 16.*

² A la Santa Ciudad de Jerusalem,